



第214号

令和7年7月1日

〒501-6063

岐阜県羽島郡笠松町長池408-1

TEL (058)387-5332

FAX (058)387-5134

E-mail: kasafuku@ccn5.aitai.ne.jp

<https://userweb.alles.or.jp/kasafuku/>

編集・発行／社会福祉法人笠松町社会福祉協議会

## 地域デビュー講座を開催しました 「車いす体験」「高齢者疑似体験」「視覚障がい者体験」

(詳細は2ページ)



上写真 「視覚障がい者体験」

左上写真 「車いす体験」

左写真 「高齢者疑似体験」

**Pick  
up!**

行事だより ～きたおよびサロン10周年・地域デビュー講座など～  
ボランティアだより  
令和6年度の事業と決算報告など

P 2

P 3

P 6～7

# 行事だより



## 10周年迎えました!～きたおよびサロン～

5月25日(日)児神社で「きたおよびサロン」が開催されました。サロンは北及(第一・第二・南栄町)の方を中心に毎月第4日曜日の9時から11時まで開催しています。平成27年4月から始まり、今年で10年になりました。

この日は10周年を記念して、ボランティアによるマジックショーや参加者全員で抽選会を行い、会場は大いに盛り上がりました。

外出し、人と会い、会話をして笑い合うことは生活の彩りとして、とても大切です。お近くの方は、ぜひ参加してみてください。



数字の10で記念撮影

### 「10周年を迎えて」～サロンスタッフからの声～

始まりは、地域の方の集いの場ができるといいなと思って立ち上げました。コロナ禍を経てこまでくることができました。これからも大勢集まって、いい憩いの場になればと思っています。

## 地域デビュー講座を開催しました

5月29日(木)福祉健康センターで「地域デビュー講座」を開催し、18の方が受講しました。

この講座は、福祉への理解を深め、福祉を身近に考えてもらうことを目的に実施している「福祉出前講座」のサポーターを養成しています。

「車いすの介助方法」や「高齢者疑似体験」、新たに「視覚障がい者体験」を追加し、アイマスクをして目が見えない体験、ガイドヘルプの仕方を学びました。

町内の小・中学校や地域、企業からの依頼があった時に、ご協力いただくボランティアとして活躍してもらいます。



障がい物を白杖で確かめました

## 松枝小学校5年生 「ふくし」って何だろう?「福祉出前講座」を開催

6月6日(金)松枝小学校で、「福祉出前講座」を開催し、5年生(90名)が「ふくしについて」の講話を聞きました。

講話では、福祉のイメージや考え方、本会の役割、ボランティアについて伝えました。

### 感想

私は福祉はみんなのためにあるということが分かったし、福祉を続けるためには、みんながおたがいのちがいをみとめるということが、大事だということが分かりました。ありがとうございました。



「福祉について」みんなで調べました



# ボランティア情報

笠松町ボランティアセンター  
☎387-5332 FAX387-5134  
長池408-1 福祉健康センター内  
8:30～17:15(土・日・祝祭日は休み)

## 災害ボランティアコーディネーター養成講座 参加者募集!

毎年のように全国各地で自然災害が頻発し、甚大な被害が発生するとともに岐阜県内でも南海トラフ巨大地震など大規模災害の危険性が危惧されています。本会では、大規模災害により町内に甚大な被害が発生した場合、被災者支援に駆けつけたボランティアが効率よく活動できるよう、「笠松町災害ボランティアセンター」を設置・運営します。

本講座では社会福祉協議会とともに被災者・ボランティア双方の気持ちに寄り添い、ボランティアを支援する「災害ボランティアコーディネーター」を養成します。

災害時に備えて「いま自分たちのできること」を一緒に考えてみませんか？

日時(全3回)

第1回 7月27日(日) 午後1時30分～午後3時30分

講話 「過去の災害から学ぶ災害に強い地域づくり」

講師 清流の国ぎふ防災・減災センター  
コーディネーター 岩井 慶次 氏

第2回 8月3日(日) 午前9時～正午

救急救命講習(普通救命講習Ⅰ)

講師 羽島郡広域連合消防本部署員

第3回 8月10日(日) 午後1時～午後4時30分

講話 「笠松町の防災体制について」 講師 笠松町役場総務課 危機管理対策職員

講話 「地域防災を考える」 講師 かさまつ防災士会 会長 河合 秀三 氏

講話 「災害ボランティアセンターの役割について」 講師 本会職員

対 象：町内に在住・在勤の18歳以上の方

定 員：20人

会 場：福祉健康センター 3階会議室

参加費：無料

〈申込フォーム〉

申 込：本会までお電話または右の申込フォームからお申し込みください

その他：講座を全日程受講された方に本会より修了証をお渡しします



防災クイズに挑戦!(昨年度の様子)



## 地域で活躍するボランティア紹介!「オカリーナ」

今回は、「ともに楽しむこと」をモットーに町内の高齢者施設やサロンなどを中心に活動している団体「オカリーナ」を紹介します。生涯学習講座でオカリナを学んだことがきっかけで平成18年1月に団体が結成されました。

5月19日(月)心音ケアセンター笠松でオカリナ演奏の披露や瀬戸の花嫁などの演奏に合わせて歌や手遊びを行いました。利用者からは「懐かしいね。私も花嫁だったのよ」「さだまささんの歌だ」など皆さんも知っているおなじみの曲で楽しく過ごされました。皆さんの喜ぶ顔や「またきてね」の一言がボランティアのやりがいと話されていました。ボランティアを通して地域の中で人と人がつながるステキな活動です。

また、「ボランティア活動をしてみたい」など活動に関するご相談がありましたらお気軽に本センターまでご相談ください。



オカリナの美しい音色を披露!

### ありがとうございます

使用済み切手の収集活動にご協力いただき、ありがとうございます。  
4月10日～6月10日(敬称略・順不同)

シルバー人材センター  
匿名4件

### 使用済み切手の収集について

使用済み切手の収集にご協力をお願いします。  
ご協力いただいた使用済み切手は、換金後、災害ボランティアセンターの備品購入などに役立てます。今後とも使用済み切手の収集にご協力をお願いします。



消印に関係なく切手の周囲を5mm程度残して切り取ってください

# 地域包括支援センターだより

笠松町地域包括支援センター ☎388-7133 FAX 387-5134 長池408-1福祉健康センター内

## フレイルチェック会を開催しました!

「フレイル」とは、「加齢により心身が衰えた状態」のことです。しかしフレイルは、早く見つけて、適切な対策をすれば、再び健康な状態にもどることができると言われていています。そのため、本センターでは「フレイル」を早期発見することを目的に、地域の集いの場でフレイルチェック会を実施しました。今年度は計5か所で実施し、延べ64人に参加いただきました。

チェック会では、簡単な問診に加え、転倒予防のために必要なバランス能力をみる開眼片足立ちと全身の筋肉量の目安となる握力測定を行いました。得られた計測結果から、足腰年齢を計測し、身体の状態に合った運動メニューを紹介しました。今後も住民の皆さんの健康の維持・向上を支援できるよう本センターではフレイルチェック会を実施していきます。

フレイルチェック会は、集いの場などへ出張可能です。ご希望の際は、地域包括支援センターまでお問合せください。

### フレイルチェック会の実際の様子



開眼片足立ち



握力測定



専門職から結果の説明

### フレイルを予防するためのポイント



- ・週2回30分以上のウォーキング
- ・食事の前にパタカラ体操
- ・地域の集い(サロン・いきいきクラブなど)へ参加

※パタカラ体操とは

「パ・タ・カ・ラ」それぞれの文字を8回ずつ2セット発音する舌の体操

## フレイル講演会～明日の健康、今貯筋～を開催します!

フレイル講演会～明日の健康、今貯筋(筋肉を貯える)～を7月10日(木)に開催します。松波総合病院リハビリテーション技術室副部長としてご活躍されている理学療法士の大久保佳範先生を講師にお迎えし、フレイル予防のコツを教えてください。

講演会に参加し、明日の健康と一緒に貯筋しましょう!

**日時** 7月10日(木) 午後1時30分～3時 **参加費** 無料

**会場** 中央交流センター1階集会室

**定員** 50人(定員になり次第受付終了)

**対象** 町内在住の65歳以上の方

**申込み** 本センターへお電話もしくは右の申込フォームからお申込みください



申込フォーム

詳しくはこちらのQRコードをご覧ください



## ふれあい喫茶・認知症介護者のサロンを開催しています!

**ふれあい喫茶** 参加費 100円 時間：午前10時～午前11時

ふれあい喫茶は、レクリエーションを楽しみながら、素敵なひと時を過ごす場です。毎月1回地域のボランティアさんと協力して開催しています。参加申し込みは不要です。お気軽にご参加ください。

| 開催日 | 会場 | 福祉健康センター<br>(松枝)        | 総合交流センター<br>(下羽栗) |
|-----|----|-------------------------|-------------------|
| 7月  |    | 8日(火)                   | 14日(月)            |
|     |    | 腹話術                     | フラダンス             |
| 8月  |    | 19日(火)                  | 18日(月)            |
|     |    | いきいき血管講座<br>(協力：明治安田生命) | 塗り絵と脳トレ           |

### ふれあい喫茶の様子



フラダンスを見ている様子

**認知症介護者のサロン** 参加費 無料 時間：午前9時30分～午前11時30分

「福祉健康センター(松枝)」のふれあい喫茶と同日に開催している認知症介護者サロンは「認知症の人と家族の会」の方を交え、認知症の方を介護している方、過去に介護を経験した方、今後介護する可能性のある方などが参加し、日々の困り事への相談や介護に関する新しい情報の交換をしています。参加申し込みは不要です。お気軽にご参加ください。

## 毛糸の寄付を受け付けています。

NPO法人ひだまり創では、「マフ」を制作する毛糸を集めています。「マフ」とは手編みされた円柱状の毛糸ネットです。「マフ」には認知症の方が触ったり、中に手を入れたりすると安心感が得られ、コミュニケーションを促す効果があるとされています。

笠松町で集まった毛糸を使って、ミシンや編み物が得意な地域ボランティアの方が「マフ」を作成し、病院や施設へ配布されています。

種類、太さ、色は問いません。本センターへお持ちください。思いやりや優しい気持ちの循環が地域をつなげていきます。



町内の方の作品



## 皆様のご協力ありがとうございます

町内会長さんをはじめ、町内の各世帯・法人へへのお願いや集金などにご尽力いただいた関係者の皆さんに、心よりお礼申し上げます。

集まった会費は、地域の福祉活動に役立たせていただきます。

### 令和7年度 社会福祉協議会費納入状況(6月10日現在)

|      | 加入数     | 口数       | 金額(円)     |
|------|---------|----------|-----------|
| 一般会費 | 4,124世帯 | 4,130.36 | 2,065,180 |
| 法人会費 | 159社    | 200      | 400,000   |
| 賛助会費 | 80人     | 102      | 102,000   |
| 合計   | —       | —        | 2,567,180 |

※一般会費1口500円 法人会費1口2,000円 賛助会費1口1,000円



令和6年度の

# 事業および決算報告

令和6年度の事業を次のとおり実施いたしましたので、主な事業を報告いたします。

## ◆事業報告 —主な事業—

### 広報・啓発

広報紙の発行(年6回)  
ホームページの管理  
社会福祉大会の開催

### ボランティア活動の推進

ボランティアセンターの運営  
傾聴ボランティアフォローアップ講座  
災害ボランティアコーディネーター養成講座



ボランティア研修会

### 福祉教育・地域育成

福祉教育担当者会議  
福祉出前講座  
福祉キャラバン事業  
ふくし体験教室  
ボランティアグループKind



ふくし体験教室

### 障がい児(者)福祉

心身障害者小規模授産所の運営  
障がい理解・啓発事業

### 高齢者福祉

ふれあい・いきいきサロン推進事業  
ひとり暮らし高齢者向け情報紙「えがお」の発行(毎月)  
ひとり暮らし高齢者見守り事業  
・配食サービス  
・安否確認事業



無動寺サロン

### 在宅福祉

車いすなど福祉機器の貸し出し  
生活困窮者生活援助事業  
・クリスマスケーキプレゼント事業  
・かさまつ助け合い愛パック配布事業



助け合い愛パック

### 介護保険事業

居宅介護支援(ケアマネジメント)

### 受託事業(受託先)

包括的支援事業(町)  
介護予防普及啓発事業(町)  
生活支援体制整備事業(町)  
介護保険要介護認定調査(町)  
子どもの学習支援事業(県)  
生活福祉資金貸付事業(県社協)  
日常生活自立支援事業(県社協)

# ◆決算報告

## ●資金収支計算書

(単位:円)

|                                 | 勘定科目                    | 予算(A)        | 決算(B)       | 差異(A)-(B)    |
|---------------------------------|-------------------------|--------------|-------------|--------------|
| 事業活動による収支                       | 収入                      |              |             |              |
|                                 | 会費収入                    | 3,550,000    | 3,410,900   | 139,100      |
|                                 | 寄附金収入                   | 411,000      | 317,439     | 93,561       |
|                                 | 経常経費補助金収入               | 47,185,000   | 44,917,730  | 2,267,270    |
|                                 | 受託金収入                   | 2,260,000    | 2,160,632   | 99,368       |
|                                 | 貸付事業収入                  | 100,000      | 142,000     | △ 42,000     |
|                                 | 事業収入                    | 457,000      | 380,100     | 76,900       |
|                                 | 介護保険事業収入                | 67,151,000   | 60,518,405  | 6,632,595    |
|                                 | 受取利息配当金収入               | 29,000       | 47,718      | △ 18,718     |
|                                 | その他の収入                  | 15,147,000   | 7,201,946   | 7,945,054    |
|                                 | 事業活動収入計(1)              | 136,290,000  | 119,096,870 | 17,193,130   |
|                                 | 支出                      |              |             |              |
|                                 | 人件費支出                   | 132,484,000  | 103,831,195 | 28,652,805   |
|                                 | 事業費支出                   | 4,955,000    | 4,501,059   | 453,941      |
|                                 | 事務費支出                   | 13,284,000   | 10,639,173  | 2,644,827    |
|                                 | 貸付事業支出                  | 200,000      | 142,000     | 58,000       |
|                                 | 共同募金配分金事業費              | 907,000      | 793,713     | 113,287      |
|                                 | 負担金支出                   | 142,000      | 142,000     | 0            |
|                                 | 支払利息支出                  | 26,000       | 25,103      | 897          |
|                                 | その他の支出                  | 703,000      | 507,187     | 195,813      |
|                                 | 事業活動支出計(2)              | 152,701,000  | 120,581,430 | 32,119,570   |
|                                 | 事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)   | △ 16,411,000 | △ 1,484,560 | △ 14,926,440 |
| 施設整備等による収支                      | 収入                      |              |             |              |
|                                 | 施設整備等補助金収入              |              |             | 0            |
|                                 | 施設整備等収入計(4)             | 0            | 0           | 0            |
|                                 | 支出                      |              |             |              |
|                                 | 固定資産取得支出                | 301,000      | 292,500     | 8,500        |
|                                 | ファイナンス・リース債務の返済支出       | 546,000      | 545,335     | 665          |
|                                 | 施設整備等支出計(5)             | 847,000      | 837,835     | 9,165        |
|                                 | 施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)  | △ 847,000    | △ 837,835   | △ 9,165      |
| その他の活動による収支                     | 収入                      |              |             |              |
|                                 | 積立資産取崩収入                | 8,465,000    | 7,803,827   | 661,173      |
|                                 | その他の活動による収入             | 15,904,000   | 1,060,256   | 14,843,744   |
|                                 | その他の活動収入計(7)            | 24,369,000   | 8,864,083   | 15,504,917   |
|                                 | 支出                      |              |             |              |
|                                 | 積立資産支出                  | 2,183,000    | 1,882,620   | 300,380      |
|                                 | その他の活動による支出             | 4,554,000    | 4,496,280   | 57,720       |
|                                 | その他の活動支出計(8)            | 6,737,000    | 6,378,900   | 358,100      |
|                                 | その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8) | 17,632,000   | 2,485,183   | 15,146,817   |
|                                 | 予備費支出(10)               | 374,000      |             | 374,000      |
| 当期資金収支差額合計(11)=(3)+(6)+(9)-(10) |                         | 0            | 162,788     | △ 162,788    |
| 前期末支払資金残高(12)                   |                         | 27,943,000   | 27,943,910  | △ 910        |
| 当期末支払資金残高(11)+(12)              |                         | 27,943,000   | 28,106,698  | △ 163,698    |

## ●事業活動計算書

(単位:円)

|             | 勘定科目                               | 当年度決算(A)     | 前年度決算(B)     | 増減(A)-(B)   |
|-------------|------------------------------------|--------------|--------------|-------------|
| サービス活動増減の部  | 収入                                 |              |              |             |
|             | 会費収益                               | 3,410,900    | 3,476,360    | △ 65,460    |
|             | 寄附金収益                              | 317,439      | 416,187      | △ 98,748    |
|             | 経常経費補助金収益                          | 44,917,730   | 45,413,699   | △ 495,969   |
|             | 受託金収益                              | 2,160,632    | 2,129,368    | 31,264      |
|             | 事業収益                               | 380,100      | 351,050      | 29,050      |
|             | 介護保険事業収益                           | 60,518,405   | 57,658,880   | 2,859,525   |
|             | その他の収益                             | 6,757,289    | 599,384      | 6,157,905   |
|             | サービス活動収益計(1)                       | 118,462,495  | 110,044,928  | 8,417,567   |
|             | 費用                                 |              |              |             |
|             | 人件費                                | 100,767,920  | 101,938,301  | △ 1,170,381 |
|             | 事業費                                | 4,501,059    | 3,612,291    | 888,768     |
|             | 事務費                                | 10,639,173   | 9,774,243    | 864,930     |
|             | 共同募金配分金事業費                         | 793,713      | 701,191      | 92,522      |
|             | 負担金費用                              | 142,000      | 142,000      | 0           |
|             | 減価償却費                              | 1,219,848    | 1,835,055    | △ 615,207   |
|             | 国庫補助金等特別積立金取崩額                     | △ 174,662    | △ 415,743    | 241,081     |
|             | その他の費用                             | 507,187      | 550,384      | △ 43,197    |
|             | サービス活動費用計(2)                       | 118,396,238  | 118,137,722  | 258,516     |
|             | サービス活動増減差額(3)=(1)-(2)              | 66,257       | △ 8,092,794  | 8,159,051   |
| サービス活動外増減の部 | 収入                                 |              |              |             |
|             | 受取利息配当金収益                          | 47,718       | 958          | 46,760      |
|             | その他のサービス活動外収益                      | 444,657      | 40,785       | 403,872     |
|             | サービス活動外収益計(4)                      | 492,375      | 41,743       | 450,632     |
|             | 費用                                 |              |              |             |
|             | 支払利息                               | 25,103       |              | 25,103      |
|             | その他のサービス活動外費用                      |              | 20,000       | △ 20,000    |
|             | サービス活動外費用計(5)                      | 25,103       | 20,000       | 5,103       |
|             | サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)             | 467,272      | 21,743       | 445,529     |
|             | 経常増減差額(7)=(3)+(6)                  | 533,529      | △ 8,071,051  | 8,604,580   |
| 特別増減の部      | 収入                                 |              |              |             |
|             | 施設整備等補助金収益                         |              | 601,590      | △ 601,590   |
|             | 特別収益計(8)                           | 0            | 601,590      | △ 601,590   |
|             | 費用                                 |              |              |             |
|             | 固定資産売却損・処分損                        | 67,821       | 1            | 67,820      |
|             | 国庫補助金等特別積立金取崩額(除却等)                | △ 67,817     |              | △ 67,817    |
|             | 国庫補助金等特別積立金積立額                     |              | 601,590      | △ 601,590   |
|             | 特別費用計(9)                           | 4            | 601,591      | △ 601,587   |
|             | 特別増減差額(10)=(8)-(9)                 | △ 4          | △ 1          | △ 3         |
|             | 当期活動増減差額(11)=(7)+(10)              | 533,525      | △ 8,071,052  | 8,604,577   |
| 繰越活動増減差額の部  | 前期繰越活動増減差額(12)                     | △ 11,156,338 | △ 5,107,725  | △ 6,048,613 |
|             | 当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12)          | △ 10,622,813 | △ 13,178,777 | 2,555,964   |
|             | 基金/基本金取崩額(14)                      | 0            | 0            | 0           |
|             | その他の積立金取崩額(15)                     | 3,406,329    | 3,199,587    | 206,742     |
|             | その他の積立金積立額(16)                     | 792,000      | 1,177,148    | △ 385,148   |
|             | 次期繰越活動増減差額(17)=(13)+(14)+(15)-(16) | △ 8,008,484  | △ 11,156,338 | 3,147,854   |
|             |                                    |              |              |             |

## ●貸借対照表

(単位:円)

| 資 産 の 部     |              |              |             | 負 債 の 部        |             |              |             |
|-------------|--------------|--------------|-------------|----------------|-------------|--------------|-------------|
| 勘定科目        | 当年度末         | 前年度末         | 増 減         | 勘定科目           | 当年度末        | 前年度末         | 増 減         |
| 流動資産        | 42,083,436   | 44,949,038   | △ 2,865,602 | 流動負債           | 22,734,967  | 24,402,271   | △ 1,667,304 |
| 現金預金        | 37,846,815   | 41,048,947   | △ 3,202,132 | 事業未払金          | 1,494,042   | 1,079,795    | 414,247     |
| 預金          | 37,846,815   | 41,048,947   | △ 3,202,132 | 1年以内返済予定'リース債務 | 733,280     |              | 733,280     |
| 事業未収金       | 3,775,735    | 3,490,130    | 285,605     | 未払費用           | 2,233,789   | 4,479,208    | △ 2,245,419 |
| 未収金         | 63,649       | 7,500        | 56,149      | 未返還金           | 9,685,827   | 8,869,477    | 816,350     |
| 未収補助金       | 300,000      | 299,000      | 1,000       | 預り金            | 359,269     | 325,905      | 33,364      |
| 立替金         | 6,800        | 0            | 6,800       | 職員預り金          | 83,811      | 2,130,743    | △ 2,046,932 |
| 前払金         | 364          | 850          | △ 486       | 前受金            | 120,000     | 120,000      | 0           |
| 前払費用        | 90,073       | 102,611      | △ 12,538    | 賞与引当金          | 8,024,949   | 7,397,143    | 627,806     |
| 固定資産        | 143,498,267  | 143,267,439  | 230,828     | 固定負債           | 117,925,979 | 119,184,495  | △ 1,258,516 |
| 基本財産        | 1,000,000    | 1,000,000    | 0           | リース債務          | 2,432,565   |              | 2,432,565   |
| 定期預金        | 1,000,000    | 1,000,000    | 0           | 退職給付引当金        | 115,493,414 | 119,184,495  | △ 3,691,081 |
| その他の固定資産    | 142,498,267  | 142,267,439  | 230,828     | 負債の部合計         | 140,660,946 | 143,586,766  | △ 2,925,820 |
| 車輛運搬具       | 11,726,990   | 11,726,990   | 0           | 純 資 産 の 部      |             |              |             |
| 器具及び備品      | 10,170,438   | 11,141,408   | △ 970,970   | 基本金            | 1,000,000   | 1,000,000    | 0           |
| 有形リース資産     | 3,711,180    |              | 3,711,180   | 国庫補助金等特別積立金    | 534,174     | 776,653      | △ 242,479   |
| 減価償却累計額     | △ 21,652,652 | △ 21,993,361 | 340,709     | その他の積立金        | 51,395,067  | 54,009,396   | △ 2,614,329 |
| 権利          | 144,000      | 144,000      | 0           | 人件費積立金         | 5,977,000   | 5,977,000    | 0           |
| ソフトウェア      | 29,920       | 395,828      | △ 365,908   | 備品等購入積立金       | 22,199,017  | 21,407,017   | 792,000     |
| 退職手当積立基金預け金 | 72,887,064   | 69,451,040   | 3,436,024   | 福祉基金積立金        | 16,419,050  | 19,825,379   | △ 3,406,329 |
| 退職給付引当資産    | 14,002,250   | 17,309,128   | △ 3,306,878 | 介護事業運営積立金      | 6,800,000   | 6,800,000    | 0           |
| 積立資産        | 51,395,067   | 54,009,396   | △ 2,614,329 | 次期繰越活動増減差額     | △ 8,008,484 | △ 11,156,338 | 3,147,854   |
| 人件費積立資産     | 5,977,000    | 5,977,000    | 0           | (うち当期活動増減差額)   | 533,525     | △ 8,071,052  | 8,604,577   |
| 備品等購入積立資産   | 22,199,017   | 21,407,017   | 792,000     |                |             |              |             |
| 福祉基金積立資産    | 16,419,050   | 19,825,379   | △ 3,406,329 |                |             |              |             |
| 介護事業運営積立資産  | 6,800,000    | 6,800,000    | 0           |                |             |              |             |
| その他の固定資産    | 84,010       | 83,010       | 1,000       | 純資産の部合計        | 44,920,757  | 44,629,711   | 291,046     |
| 資産の部合計      | 185,581,703  | 188,216,477  | △ 2,634,774 | 負債及び純資産の部合計    | 185,581,703 | 188,216,477  | △ 2,634,774 |





## あたたかい善意のころ

皆さんよりお寄せいただきました「あたたかい善意のころ」は、地域福祉事業に役立てさせていただいております。  
(4月10日～6月10日)

●匿名 金 14,000円 ●匿名 金 20,000円

## 幸せの黄色いレシートキャンペーン 報告

毎月11日にイオングループ各店舗で買い物をすると、「黄色いレシート」が発行され、そのレシートを各店舗に設置されている応援したい団体のBOXに投函していただくことで、レシート総額の1%分の品物を寄付いただけます。

令和7年度(令和6年4月から令和7年2月分)、町ボランティアセンターでは、「イオン柳津店」より6,900円分、町心身障害者小規模授産所(令和6年度閉所)は13,500円分の寄付をいただき、センター運営に使用する写真用光沢紙、災害備蓄品としてカセットボンベなどを購入させていただきました。引き続き町ボランティアセンターBOXへのレシートの投函をお願いします。

施設サービスの案内



入居受付中

■デイサービス

■グループホーム

■予防リハビリ

■居宅介護支援事業所

■小規模多機能

入浴、食事、レクリエーション等充実した楽しい一日をご提供します。

認知症の方の「もう一つの家」として24時間体制でお世話させていただきます。

体を動かし、頭を働かせ身体の機能回復を図ります。

介護に関してのご相談を専門スタッフが受け付け致します。

デイサービス・泊まり・訪問介護の組み合わせにより24時間サポートをします。

〒501-6047 岐阜県羽島郡笠松町二見町15-1 笠松駅前 TEL.058-387-7101

## フレイル予防・改善!

# 家で自立した生活をするための 体操教室

※ 介護保険サービスです



アクティブでできる事

- ご自宅まで送迎します
- 健康チェック
- 生活に必要な筋肉体操
- コーヒータイム 運動後は話も弾みます!
- 帰宅途中に買い物に行きます。(水曜日希望者のみ)

90分～

約650円/回～

**普段の生活は困ってないけれど  
階段が不安になってきた…**

体づくりを始めましょう!  
動けなくなったらは大変です。

## アクティブトレーニングセンター

介護認定をうけていない方もご相談ください

お気軽に お問い合わせください

058-387-0054

【受付時間】 9:00～17:00

URL : <https://active-training.center/> 住所: 笠松町門間46-2

無料体験 実施中!



めざせ!  
生涯自立



笠松町 介護予防・日常生活支援総合事業 指定事業者

★財源確保のため広告を掲載しています。広告の内容に関する問い合わせは直接広告主へお願いします  
また、広告掲載を希望される方は、本会(☎387-5332)までお問い合わせください